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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e o oo e o 0 |00 | s aseoss
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 312.371 866.064
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 | 08 86.953.649 83.590.666
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 15.609.779 20.161.452
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 25.746 82.539
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 4.487.712 540.495
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16 650.352 44.283
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 107.727.238 104.419.435
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 100.000 100.000
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
(ct. 26?;3&2'222?“ 2U6t;17“+ 2678% + 2679*% - 2966* - 2968*) 23] 23 4.995 4.995
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 104.995 104.995
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 108.144.604 105.390.494

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 37.024.643 64.743.895
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 56.697.470 141.631.739
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 107.966 59.546
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 10.951.184 9.514.070
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 104.781.263 215.949.250
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411+ 413 + 418 - 491) 31 31 13.989.697 15.862.930
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 6.937.700 4.361.248
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 20.927.397 20.224.178
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 >0.450.277 32675.999
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 176.158.937 268.849.427
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 365.764 370.128
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 365.764 370.128
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) 47 46 33.081.004
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 100.103.872 162.661.325
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 16.080.090 27.316.777
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50 2.002.745 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 9.414.655 7.983.859
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 127.601.362 231.042.965
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55| 54| sssrasy|  3s17aoso
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 157.059.541 143.564.544
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63 1.611.323 849.120
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 1.611.323 849.120
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 1.054.048 1.023.165
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 1.547.599 4.761.407
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 2.601.647 5.784.572
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 8.402 2.540
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 8.402 2.540
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 8.402 2.540
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 162.494.260 162.494.260
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 162.494.260 162.494.260
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 38.078.945 36.170.149
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 4.943.316 4943316
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 6.897.988 6.897.988
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 11.841.304 11.841.304
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 62.229.249 57.659.661
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 3.702.532 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 15.915.200
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 1.041.221 0
+9C7I§I9’I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 152.846.571 136.930.852
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 152.846.571 136.930.852

X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Sg va c-ompl.et‘a de c-atre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordlnulu! rrnplstru!u-l ﬂnﬂantelor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOSINCEANU DUMITRITA VASILE DENIZ
Calitatea

Semnatura
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VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 229.830.865 90.644.633
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 229.477.266 90.171.947
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 353.599 472.686
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 0 93.066.956
Sold D 08 30.736.159 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 2.321.902 624.094
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 2.035.762 424,249
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 203.452.370 184.759.932
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 62.011.895 65.954.217
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 1.921.434 2.650.347
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 5.667.154 6.298.986
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 416.718 495,721
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 124.642 242.589
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 57.123.941 62.133.453
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 46.200.976 59.130.917
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 10.922.965 3.002.536
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 5.715.264 7.805.720
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 5.715.264 7.805.720
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 1.300.412 7.943.153




F20 - pag. 2

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 1.301.472 7.945.503
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 1.060 2.350
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 57.895.542 45.551.589
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?31' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 >4848.211 41.798.458
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 2.840.711 3.219.929
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 50.854
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 155.766 533.202
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 2.396.141 3.182.926
- Cheltuieli (ct.6812) 40 2.396.141 3.213.808
- Venituri (ct.7812) 41 30.882
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 194.323.859 201.773.523
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 9.128.511 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 17.013.591
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.009 1.198
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 4.088.703 4.186.820
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 4.089.712 4.188.018
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 217.442 149.829
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 165.176
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 7.963.977 2.939.798
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 8.181.419 3.089.627
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 1.098.391
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 4,091.707 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 207.542.082 188.947.950
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 202.505.278 204.863.150
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 5.036.804 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 15.915.200
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.334.272
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 3.702.532 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 15.915.200

Suma de control F20: 3118775767 /12011601965

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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Semnatura
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 15.915.200
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 17.568.151 17.568.151
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 17.568.151 17.568.151
- peste 30 de zile 06 06 12.671.679 12.671.679
- peste 90 de zile 07 07 3.912.905 3.912.905
-peste T an 08 08 983.567 983.567
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. . gs Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 1.038 1.028
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 1020 1027
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
R, . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.

A

1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

public, primite in concesiune, din care: 221 21
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 2.899.201
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 2.102
Ver-1|tu.r| brute din sgrwcu platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28 7 888.998
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 2.736.135
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P " 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
s ye . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. .s Nr.
VIIIL. Alte informatii r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
(ct. 4093), din care: 51 47 650.352 44.283
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 104.995 104.995
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 100.000 100.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 100.000 100.000
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 4.995 4,995
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 4,995 4,995
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dAe servicii acordate 64 57 25,435,357 25.869.125
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 21.983.376 18.667.817
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (302) 2.364.541
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 494.476 492.126
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 1.848 10.859
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 6.640.729 3.171.065
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 14.467 214.361
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 7 63 6.626.197 2.956.639
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 65 65
Creantele gntltatu in relatiile cu entitatile afiliate 75 67 2901543
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 675.354 577.171
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoarjelejurlc‘ilce,‘ altgle <.j‘ecat creahtele in legatura cu 81 73 365.764 577171
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 309.590
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 54.106 50.066
-inlei (ct. 5311) 93 85 27.459 29.022
-in valuta (ct. 5314) 94 86 26.647 21.044
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 49.071.676 17.876.290
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 3.804.442 2.006.865
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 45.267.234 15.869.425
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92 1.324.495 14.744.334
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 101 3 20.000 0
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
Ct.5125 + 5414) 102 | 94 1.304.495 14.744.334
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 132.388.014 198.890.853
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103 2.002.745 0
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-invaluta 113 | 105 2.002.745 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 2.284.176 1.650.801
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 116.183.963 189.978.102
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 102.853.251 22.724.632
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 118 (13009;) 162.579.429
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 119 | 110 2.646.013 3.475.612
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 111 6.095.089 3.786.338
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 3.779.272 2.889.694
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 122 | 113 2.066.475 721.902
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 249347 174.742
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116 3.160.861 0
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 15167 0
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 15.167
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 >-16 0
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 162.494.260 162.494.260
- actiuni cotate 4) 142 | 131 162.494.260 162.494.260
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 432.201 540.000
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 162.494.260 X e X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 4.456.265 2,74 4.456.265 2,74
- detinut de persoane fizice 162 | 151 3.995.598 2,46 3.995.598 2,46
- detinut de alte entitati 163 | 152 154.042.397 94,80 154.042.397 94,80
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. sy - e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BOSINCEANU DUMITRITA VASILE DENIZ
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 15.357.527 814.354 X 16.171.881
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 15.357.527 814.354 X 16.171.881
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 32.480.505 X 32.480.505
Constructii 07 54.739.935 858.103 55.598.038
Instalatii tehnice si masini 08 75.012.483 7.857.952 791.290 82.079.145
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1.315.212 74.487 39.413 1.350.286
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in cursde 1, , 4.487.712 5.657.678 9.604.895 540.495
executie
Avansuri acordate pentru 15 650.352 606.069 44283
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 168.686.199 14.448.220 11.041.667 172.092.752
ll.Imobilizari financiare 17 104.995 X 104.995
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 184.148.721 15.262.574 11.041.667 188.369.628
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 5.853.613 260.661 6.114.274
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 5.853.613 260.661 6.114.274
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 266.791 29.644 296.435
Constructii 24 4.191.442 4.191.442
Instalatii tehnice si masini 25 59.402.704 3.306.279 791.290 61.917.693
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 1.289.466 17.694 39.413 1.267.747
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 60.958.961 7.545.059 830.703 67.673.317
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 66.812.574 7.805.720 830.703 73.787.591




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33 9.191.543 9.191.543
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35 9.191.543 9.191.543
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 47 9.191.543 9.191.543
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
Santlerul Naval Constanta S.A.

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare ale Societ3tii Santierul Naval Constanta S.A. (,Societatea”), cu sediul

. social in Constanta, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscal RO1879871, care cuprind

bilan{ul |a data de 31 decembrie 2018 si contul de profit 5i pierdere, situatia modificarilor
capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezarerie aferente exercifiului incheiat la aceasty dats,
precum §i un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicativa.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2018 se identifich astfel:

» Activ net / Total capitaluri proprii: 136.930.852 Lel

.= .Pierderea netd a exercitivlui financiar: . .. ... 15.915:200 Lei

in opinia noastrd, situatiile financiare anexate prazint} fidel, sub toate aspectele semnificative
pozitia financiard a Societtii la data de 31 decembrie 2018, si performanta sa financiard si fluxurile
sale de trezorerie aferente exercitiului ncheiat la data respectivd, in conformitate Ordinul Ministrulul
Finanfelor Publice nr. 1802/2014 cu modificsrile ulterioare.

Baza pentru opinie

4,

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA™) sl Legea
nr. 162/2017 (.Legea”). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea "Responsabilitétife auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportuf nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etics pentru Contabili {codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare Tn Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabiititile etice conform acestor cerinte §f conform Codului IESBA. Credem ci
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra. :

Aspectele cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentll. Aceste aspecte au
fost abordate n contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu sl in formarea opiniei noastre
asupra acestora gl nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte,

i
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ASPECTE CHEIE DE AUDIT

Abordarea auditului cu privire la aspectul chele
de audit

Evaluarea principiuiui continuititii
activititii

Asa cum este prezentat in Nota 2 a situatiile
financiare, am considerat oportunitatea utilizgrii
principiuiui continuittil activitdtii in pregatirea
situatitlor financiare un aspect chele de audit,
deoarece evaluarea conducerii Implic3 Ipoteze g
judec3ti semnificative care se bazeazd pe cele
mai bune estimari, analiza conditiilor actuale de
piatd si performanta viitoare a Societstii.

Procedurile noastre de audit includ obtinerea si
analizarea bugetului Societatii pentru urmatoarea
pericadd de doudsprezece luni de la 31 decembrie
2018, care este de asemenea folositd ca bazi
pentru estimarea fluxului de trezorerie pantry
urmdtoarele doudsprezece luni, pe cele doud fluxuri
principale de activitate ale Societstii - constructia si
reparatia de nave.

Am verificat ipotezele utilizate de conducere in
estimarea bugetului penru perioada previzionats,
ludnd iIn calcul dovezile disponibite pentru a sustine
aceste ipoteze.

Am obfinut contractele la zi cu clientii existenti ai
Socletatii si am evaluat, de asemenea, structura de
finantare a Societatii pentru urmtoarele
doudsprezece luni de [a 31 decembrie 2018,

Am evaluat Informatille prezentate in notele la
situatiile financiare privind ipoteza continuitatii
activitétii utilizate de conducere.

| Evaluarea productiel in curs de execufie
conform contractelor de constructie

Asa cum este prezentat-in Nota 4 fa situatiilz - -
financiare, Sorietatea are Incheiate contracte cu
clientii pentru constructia de nave la sfarsitul
anului 2018.

Existd riscul ca, in urma estimiirli incomplete a
costuritor globale, eventuala depreciere a
productiei in curs de executie 5i provizioanele
pentru pierderile estimate ale proiectelor s3 nu
fie evaluate corect.

Consideram c3 acesta este un aspect.cheie de
audit, deoarece evaluarea conducerii presupune
ipoteze gi judecati care se bazeazs pe cele mai
bune estimari ale costului de finalizare a
contractelor.

-Pentru proiectele aflate In desfasurare al Secietstii,

am obtinut contractele semnate cu clientii si
bugetele costurilor estimate pana la finalizare.

Am comparat veniturile totale cu contractele suport
incheiate cu clientii,

Am analizat modul inh care a fost efectuat caleylul
costurilor estimate pentru proiectele dezvoitate in
comparaiie cu perioadele antericare si dacs
ipotezele anterfoare s-au dovedit a fi rezonabile
retrospectiv.

Pentru proiectele cu pierderi preconizate, am testat
dacd a fost inregistrat un provizion pentru intreaga
sumd a pierderii preconizate, indiferent de stadiul
de finalizare.

Alte informatii ~ Raportul administratorilor

6. Administratorii sunt responsabill pentru intocmirea sl prezentarea altor informatii. Acele alte
informatil cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul

auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoper3 si aceste alte informatii si cu exceptia
cazuluf in care se mentioneazé explicit in raportul nastru, nu exprimam nicl un fel de concluzie de

asigurare cu privire 1a acestea.
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in legiiturd cu auditul situatiilor financiare pentru exerciiul finandiar incheiat la 31 decembrie 2018,
responsabilitatea noastrd este si citim acele alte informatii si, in acest demers, s3 apreciem daci
acele aite informatli sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si rapertdm dac3 acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificarile ultericare, punctele 489-492,

in baza exclusiv a actlvitatilor care trebuie desfdsurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitivl financiar pentru care au
fost intocmnite situatiile financiare sunt Tn concordant, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportui administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 485-492,

tn plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiitor financiare pentru exerciiul financiar Incheiat la data de 31
decembrie 2018, ni se cere s3 raportidm dacs am identificat denaturiri semnificative in Rapottul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire |a acest aspect.

Responsabilititile conducerii i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7. Conducerea este responsabilé pentru intocmirea si prezentarea fidel$ a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare si
pentru acel control intern pe care conducerea il considers necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturiiri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

8. Inintocmirea situafillor financiare, conducerea este responsabils pentru aprecierea capacititi
Saocietdtli de a-si continua activitatea, prezentdnd, dacd este cazul, aspectele referitoarela
~continuitatea activitatii si utilizAnd contabilitatéa pe Baza' continuitatii activitdtii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneazd s3 lichideze Societatea sau s3 opreasca operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativi realista in afara acestora.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiaréd al Societatii.

Responsabilititile auditorului inte-un audit al situatiilor firanciare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdiri rezonabile privind m#sura in care situatiile
financiare, in ansambiu, sunt lpsite de denaturdri semnificative, cauzate fle de fraud3, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastr. Asigurarea razonablld
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit desf3surat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, dacs aceasta existi. Denaturirile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢8 acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, (uate in baza acestor situatii financiare.

11, Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim
rationamentul profesional | mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

+  Identificdm §i evaludm riscurile de denaturare semnificativ a situatiilor financlare, cauzat3 fie
de frauda, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca rdspuns la respectivele
riscurl gt obtinem probe de audit suficiente i adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de frauds este mai ridicat
decét cel de nedetectare a unei denaturiiri semnificative cauzate de eroare, decarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern,
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+ Intelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlutui intern al Societ3tii.

+  Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate st caracterul rezonabil al estimdrilor
contabile $i al prezent&rilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

+  Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizéril de citre conducere a
contabilitéfii pe baza continuitiil activititii 5! determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
dacd existd o incertitudine semnificativl cu privire |2 evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-gi continua activitatea. In cazul
in care concluzion3m cd existd o incertitudine semnificativs, trebule s3 atragem atentia in
raportul auditorulul asupra prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezent3ri sunt neadecvate, s& ne modificim opinia. Concluzille noastre se bazeazd pe
probele de audit obfinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea s& nu Isl mai desfigoare activitatea in baza principiului
continuitatii activititii.

¢  Evaludm prezentarea, structura sl continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatil, i m3sura in care situatille financiare reflects tranzactiile i
evenimentele de baz¥ intr-o manierd care realizeazi prezentarea fidels,

12. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificats si
programarea in fimp a auditulul, precum $i principalele constatsri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlulul Intern, pe care le idantificim pe parcursul auditulyi.

13. De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declarafie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ci le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteazs independanta si, acolo unde
este cazul, misurile de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabije cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curent3 si care reprezintd, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte n raportul auditorului, cu exceptia cazului
n care legile sau reglementérile interzic prezentarea publicd a aspectulul sau a cazului in care, Tn
circumstante extrem de rare, determinam ¢ un aspect nu ar trebui cormunicat in raportul nostru
decarece se preconizeazé in mod rezonabil ca beneficiile interesului public s3 fle depdsite de
consaciniele negative ale acestei comuniciri.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport af auditorului independent este
Farrukh Khan.

fnregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publick
a Activitdfii de Audit Statutar cu numérul 1533

In numele:
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Inregistrats la Autoritatea pentru Supravegherea Publics
a Activititii de Audit Statutar cu numsrul 25

$os. Nicolae Titulescu nr, 4-8, America House, Intrarea de Est,
Etajul 2 - zona Deloitte si Etajul 3, sector i,

Bucuresti, Romania

15 aprilie 2018







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA 8575,

7Y
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Societatea Santierul Naval Constanta S.A. are ca principal obiect de activitate constructia
de nave si structuri plutitoare - cod CAEN 3011 si repararea si intretinerea navelor st barcilor -
cod CAEN 3315.

La intocmirea sitnatiilor financiare la 31 decembrie 2018 ale SNC s-au avut in vedere
prevederile art. 10 alin. {4) din Hotararea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea si
funmctionarea Ministerului Finantelor Publice, cu modificarile si completarile ulterioare, in temeiul
prevederilor art. 4, art. 28, art. 36 alin. (1), art. 37 si art. 44 din Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza Ordipului ministrului finantelor
publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, ministrul finantelor
publice emite Ordinul nr. 10 din 3 januarie 2019, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, nr.
35 din 14 ianuarie 2019, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precurn si pentra modificarea si completarea unor
reglementiri contabile.

Societatea Santierul Naval Constanta S.A. este o societate admisa la tranzactionare in
cadrul Sistemulul Alterpativ de Tranzactionare admimistrat de BVB, Sectiunea Instrumente
financiare listate pe ATS - AeRo, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni (Decizia nr.
267/08.04.2015 emisa de Bursa de Valori Bucuresti). '

Avand in vedere dispozitiile Capitolului 10 “Auditul” din Ordinul nr. 1802/2014, entitatile
care depasesc limitele a cel putin doua dintre wrmatoarele criterii:

a) totalul activelor: 16.000.000 lei (echivalentul a 3.650.000 euro);

b) cifra de afaceri neta: 32.000.000 lei (echivalentul a 7.300.000 euro);

c) numar mediu de salariati in cursul exercitiului financiar: 50,
se incadreaza in categoria emtitatilor mijloeii si mari si au obligatia auditarii situatiilor
financiare, categorie din care face parte si Santierul Naval Constanta S.A.

Auditul statutar al societatii in anul 2018 a fost asigurat de firma DELOITTE AUDIT in
baza contractului de servicii numarul 5131/2018.

Audital intern al societatii in anul 2018 a fost asigurat de firma PwC Audit S.R.L in baza
contractului de prestari servieii numarul 4629/2016.

Posturile inscrise in situatiile financiare corespund cu datele inregistrate in balanta de
verificare si contabilitatea analitica. ,

Obligatiile fata de bugetul de stat, bugetnl asigurarilor sociale si bugetul local au fost
corect stabilite si virate la termenele legale, soldul din balanta de verificare incheiata la
31.12.2018 reprezinta datorii curente.

W )
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Situatiile financiare reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale
perioadei de raportare, in structura acestea prezentandu-se astfel:

_ CIFRA DE AFACERT 90.644.633 |

i
VENITURI TOTALE ; ! 188.947.950 |
i_CHELTUIELI TOTALE : § 204.863.150 |
_REZULTATUL BRUT (PIERDERE BRUT): -15.915.200 |
IMPOZITUL PE, PROFIT: E l
|_REZULTATUL NET (PIERDERE NETA): -15.915.200 |
DATORII TOTALE | 231.892.085 |
; CREANTE TOTALE 20.224.178 |
i_NUMAR MEDIU DE SALARIATI { 1.028 |

Veniturile si cheltuielile se structureaza pe feluri de activitati (exploatare, financiare), dupa
Cum urmeaza:

|_VENITURI DIN EXPLOATARE : 184.759.932 |
. CHELTUIELI DE EXPLOATARE : : 201.773.523 |
_REZULTATUL DIN EXPLOATARE: i -17.013.59% |
. |
:_VENITURI FINANCIARE - 4.188.018 |
CHELTUIELI FINANCIARE : ! 3.089.627 |
REZULTATUL FINANCIAR (PROFTT): | 1.098.391 |

| |

Datoriile SNC la sfarsitul anului 2018 se ridican 1 231.892.085 din care 70% reprezinta
avansuri incasate de la clienti pentru comenzile in derulare,

Societatea a inregistrat in anul 2018 o pierdere neta de 15.915.200 lei.

Pe fondul unui volum scazut de reparatii in primul trimestru al annhui 2018, care 2 afectat
veniturile societatii si al cresterii cheltuielilor cu forta de munca proprie si a subcontractorilor
pierderea din activitatea curenta s-a ridicat la 4.118.524 lei.

O influenta deosebita a avut-o cheltuiala cg amortizarea, inclusa in cheltuielile de
exploatare ce a crescut fata de anul trecut cu 36% pana la valoarea de 7.805.720 lei. Cresterea a
fost determinata de investitiile puse in functiune in anul 2018 (modernizare docuri plutitoare si
uscate, statii de transformare, echipamente de productie si in infrastructura).

Suplimentar, la recomandarea aunditorilor societates a constituit provizioane dupa cum
urmeaza :

+ 8.300.915 lei reprezentand o devalorizare a productiei in curs de executie.

* 3495761 lef reprezentand pierderea estimata pentru comanda 589 aflat la 31 decembrie

2018 Ia un stadiu de executie de 73 %, proiect ce urmeaza a fi livrat in cursul Iunii
aprilie 2019.








Comanda 589 este prima nava din seria de tancuri de produse petroliere si chimice
EcoMaxMRT1 de 40,000 tdw, comanda care 2 inglobat o mare parte din cheltuielile de dezvoltare a
conceptului, de optimizare a consumului de combustibil si respectiv dezvoltarea proietului tehnic
si de executie. Societatea are semnate contracte ferme pentru trei nave BcoMaxMR1 de 40,000
tdw si optiuni pentru alte trei nave cu livrar in perioada 2019-2024.

In anul 2018 s-a inregistrat o crestere a valorii activelor totale cu peste 31% fata de anul
trecut in special la nivelul activelor circulante cu peste 52%.

Consilinl de Administratie si-a insusit datele din Bilantul contabil, Contul de profit si
pierdere pentru anul 2018.

Presedintele Consiliului de Administratie,
Dumitrita Bosinceanu
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nret, | T -
o 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e st L | ssss
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 |2 06) 07 07 312371 866.064
II. IMOBILIZAR| CORPORALE
1. Terenuri §i constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912} 08 | 08 86.953.649 83.590.666
2. Instalatii tehnice sl masgini {ct. 213 +223-2813 - 2913) 09 09 15.609.779 20.161.452
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 25.746 82.539
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931} 12 12 4487.712 540.495
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 113
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
{ci. 216-2816-2916)
8.Active biclogice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri {ct. 4093) 16 16 650.352 44,283
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 107.727.238 104.419.435
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 18 100.000 100.000
2. Tmprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 1 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 50 | 20
comun {ct. 262+263 - 2962)
4, Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +265 - 2963) 22 | 22
{ct. 263.52[:62]!?72?:“ 2uﬁt;‘7”+ 2678 + 2679% - 2966 - 2968*). 23| 23 4995 4995
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 29 . 104.995 104.995
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 108.144.604 105.390.494

8. ACTIVE CIRCULANTE

[.STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%*%)

322+ 323 +328+ 3574358 +381 +/-388-391-392-3951 -3958-398) %) 26 37.024.643 64.743.895
— - YT .
3925.2F;r0duc';|a in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 56,697 470 141.631.739
3. Praduse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356+ 357 +
361 +326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 107.966 59.546
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct, 4091) 29 29 10.951.184 9.514.070
- -TOTAL(rd.26la29) — -~ -~ -~ - — ——— — — - —— —— ~ | 30 [=30~{ — — -104.781:263|~ - - —215.949.250["
H. CREANTE {Sumele care urmeaza si fie incasate dupa o pericada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 +413 + 418 - 491) 31 31 13.989.697 15.862.930
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451% - 495%) 32 | 32
3. Sume deincasat de la entitétile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453*% - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436%* + 437**4 4382+ 441%*+4424+ din
Ct.4428** 4 444*% 14451 446¥* 1 447¥¥ 1 4482+ 4582 +4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 6.937.700 4.361.248
5187)
5. Capital subscris si nevéarsat {ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentind dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3 | 352
{ct. 463) {301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +353) 37 36 20,927,397 20.224.178
M. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505+ 506 + 507 + din ct. 508 -595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 4 40 50450277 32675899
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 41 176.158.937 268.849.427
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 365.764 370.128
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%} 44 | 43 365.764 370.128
Surne de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | a5
imprumuturite din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169}
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47| 48 33.081.004
3. Avansuri Tncasate Tn contul comenzilor {ct. 419) 48 | 47 100.103.872 162.661.325
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 16.080.090 27.316.777
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50 2002745 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {(ct. 52 51

/0
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8, Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

437%%% + 436" F+ 437" + 4381 +441%** + 4423 +4428%%% 4 444%%F 4 Jag¥* 4 | 53 | 52 9.414.655 7.983.859
447%%% 3 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** 4 509 4- 5186
+5193+5194+ 5195+ 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 [a 52} 54 | 53 127.601.362 231.042.965
(E;d‘}i:![:Esfslgf;:)l:??;irETEIDATOR“ CURENTE NETE 55 | 5a 48.914.937 38.174.050
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 157.059.541 143.564.544
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2, Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + sg | 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate Tn contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 4071 + 404 + 408) 80 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405} 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asoc_ia_te si entitatilor controlate in comun 63 | &2
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale 7
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3TREE 4 AZEFEE LATTHRF 4 438 4 44175 £ 4473 4 4428%%* 4 4440 o 4a6xex | 64 | 63 1.611.323 849.120
447%%% + 4481 + 455 4 456%** + 4581+462+4661+ 473%%* + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) .65 64 1.611.323 849.120
H. PROVIZIOANE
1, Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 1.054.048 1.023.165
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67 1.547.599 4,761.407
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 2,601,647 5.784.572
I. VENITURI IN AVANS
T. Subventii pentru investitii (ct. 475)rd. 704+71) 70 | 69 8.402 2.540
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 475%) 71 70 8.402 2.540
Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an (ct. 475%) 72 | 7
2. Venituri Tnregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472%) 75 74
3. Venituri Tn avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
(ct. 478)(rd.76+77) '
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {(ct. 478%) 78 .| 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL rd. 69+ 72+ 75 + 78) 80 79 8,402 2.540
J. CAPITAL S1 REZERVE
[. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 162.494.260 162.494.260
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2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 82 | 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 83 | 82
4. Patrimoniul institutetor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8) 84 | 83
5.Aite elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 1a 84) 86 | &5 162.494.260 162.494.260
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104} 87 86
1. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 38,078,945 36.170.149
IV.REZERVE
1. Rezerve [egale {ct. 1061) 89 a8 4943316 4.943.316
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) S0 89
3. Alte rezerve (ct, 1068) Ea 20 _ 6.897.988 6.897.988
TOTAL (rd. 88 la 90} 92 | 91 11.841.304 11.841.304
Actiuni proprii {ct. 109) - 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderl legate de instrumentele dé capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLD C (ct.117) 96 95 0 0
SOLD D {ct. 117) 97 96 62.225.249 57.659.661
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR ‘
SOLD C (ct. 121) 98 97 3.702.532 o
SOLD D (ct. 121) 99 93 0 15.915.200
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99 1.041.221 0
+9C7F-\;’;1-';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86-+87+91-92+93-94+95-96 101 152.846.571 136.930.852
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017)2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 |03 152.846.571 136.930.852

Suma de control F10 - 4512397829 /12003460121

¥) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
*#) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#%) Solduri creditoare ale conturilor respeciive.
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la datade 31.12.2018

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afacerl neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 229.830.865 90.644.633
Productia vanduts (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 229.477.266 90,171,947
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 03 353.599 472.686
Reduceri comerciale acordate {ct. 709} 04
yeni-turi din dobénzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
SoldC 07 0 93.066.956
SoldD 08 30.736.159 0
3. Venituri din preductia de imobilizari necorporale si corporale (¢t.721+ 722) 09 2321902 624,094
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 19
7417 +7419) E
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 2.035.762 424,249
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct. 7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 -08+09+ 10+ 11+ 12+ 13} 16 203.452.370 184.759.932
8.a) Cheituieli cu materlile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 62.011.895 65.954.217
Alie cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 1.921.434 2.650.347
b) Alte cheltuieli externe (cu energie §i apa)(ct.605) 19 5.667.154 6.298.986
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 20 416.718 495,721
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 124.642 242589
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 57.123.941 62.133.453
a) Salarii si indemnizatii {ct.641+642+643+644) 23 46.200.976 59.130.917
b) Cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala {ct.645+646) 24 10.922.965 3.002.536
10.a} Ajustéri de valoare privind imobilizarile corporale §i necorporale (rd. 26 - 27) 25 5.715.264 7.805.720
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817} 26 5.715.264 7.805.720
a.2) Venituri {ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 1.300.412 7.943.153

13
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61

b.1) Cheltuieli {ct.654-+6814) 29 1.301.472 7.945.503
b.2) Venituri {ct.754+7814} 30 1.060 2,350
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 57.895.542 45.551.589
e (Ccrtlzlﬁftl; lgl‘g?gfgfifgl; I5(:-.+t::3x2t;a-rl-n;;2-!-623-&-624+625+526+627+628) 32 54.848.211 41.798.438
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 2.840.711 3.219.929
normative speciale{ct, 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652} 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 655) 35 50.854
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct, 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 155.766 533.202
Cheltun:e[i cu do!:én?ile de refinantare inregistrat.e de entitatile radiate din Registrul 18
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 3% 2.396.141 3.182.926
- Cheltuieli (ct.6812) 40 2.396.141 3.213.808
- Venituri (ct.7812) 41 30.882
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 4+ 25+ 28 + 371 + 39) 42 194.323.859 201.773.523
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 2.128511 0
- Pierdere (rd. 42 - 16} 44 0 17.013.591
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) .45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%} 47 1.009 1.198
-din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare {Ct.762+764+765+767+768+7615) 50 4.088.703 4.186.820
- din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 4,089.712 4.188.018
16. Ajustari de‘ valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare c3
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 54
- Venituri (ct.786} 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666%) 56 217.442 149.829
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 165.176
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 7.963.977 2.939.798
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 8.181.419 3.089.627
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 1.098.391
- Pierdere (rd. 59 - 52) 4.091.707 0

1
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 207.542.082 188.947.950
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 202.505.278 204.863.150
18, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) - 64 5.036.804 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65+ 0 15.915.200
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.334.272
20, impozitul specific unor activitati (ct. 625) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 68
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 3.702.532 0
- Pierdere (rd, 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 0 ©15.915.200

Suma de control F20: 3118775767 / 12003460121

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La rindul 23 - se cuprind si drepturile colaboratoriler, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2018
Cod 30 - 1ei -
Ne.rd.
. . . . omrp | Nr. _—r
I. Date privind rezultatul inregistrat 210 | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 -
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit l o1
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02 : 1 15.915.200
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03 |
Pentru Pentru
- . Nr. Total, ., . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . epes
curenta investiti
A B 1=2+3 2 3
Plati restante —total {rd.05 + 09 + 15la 17 + 18} 04 04 17.568.151 17.568.151
Furnizori restanti - total (rd, 06 ka 08) 05 05 17.568.151 17.568.151
- peste 30 de zile 06 06 12.671.679 12.671.679
- peste 90 de zile 07 | 07 3.912.905 3.912.905
-peste 1an 08 08 983.567 983.567
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 | o9 -
total{rd.10[a 14) BRSO
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetete fondurilor speciale si
X 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
Impozite, contributil si taxe neplatite la termenul stabilit
. i7 17
la bugetul de stat, din care:
- centributia asiguratorie pentru munca 18 {;é?.}
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. .. Nr.
l1l. Numar mediu de salariati ol 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 1.038 1.028
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 31 decembrie 21 20 1020 1027
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
iy . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 21
public, primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23| 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23

A
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirnii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 36 | 25
Veniturl brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 2.899.201
- impozitul datorat la bugetu] de stat 28 | 27 2102
VEI:N'(U_I_'[ brute din se'rvu:u plétite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28 2.888.998
Uniunii Europene, din care;
- impozitul datorat [a bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activeler 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventli pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creanfe restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
. . s Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor r; Sume (lei)
A B 1
Centravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 2.736.135
Contravaloarea tichetelor acardate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 ég;},
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
p e 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare ¥} rd.
: A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 | 39 0 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 | 44
. . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare ¥¥¥) "; 31.12,2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansur acordate enfitatilor neafiliate nerezidente 20 | 482
pentru imobilizari necorporale (din ¢t. 4094) {303)
- avansuii acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 480
imebilizéri necorporale {din ct. 4094) {304}
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale ;
(ct. 4093), din care: 51 47 650.352 44283
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 55 | 472
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | #7b
imobiliz&ri corporale {din ct. 4093) {308}
Imobilizari financiare, in sume brute {rd, 49454} 54 48 104.995 104.995

i
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, In sume 55 49 100.000 100.000
brute (rd. 50 + 51 + 52+ 53) -
- acfiuni necotate emise de rezidenti 56 50 100.000 100.000
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
I . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | Gen)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 4.995 4,895
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 4,995 4,995
Creante comnerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra s.tocu.rllor $i pentr'u p.res.tarl dF servicii acordate 64 57 5,435 357 25.869.125
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérdri de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 21.983.376 18.667.817
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu nezfiliatii narezident
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru sq
presidri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti 5t alte 66 (30;, 2.364.541
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatit nerezidenti {din !
ct. 4091 + din ¢t 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 4 din ct. 418}
Creante nefncasate la termenul stabilit
. ) . . 67 | 59 494,476 492,126
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(Ct. 425 + 4282) 68 60 1.848 10.859
Creante in legadtura cu bugetul asigurarilor sociale 51 bugetul
statulul (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 6.640.729 3.171.065
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
14.467 3
(ct.431+43744382) 70 62 214.361
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
.626.197 950,
{Ct.436+441+4424+4428+444+446) 7 &3 6626.19 2956639
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct 4482} 74 66 65 65
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate o
{ct. 451), din care: 73 67 2:901.543
- creante cu entitafi afiliate nerezidente 76 63
(din ct. 451}, din care:
- creante comerciale cu entit&ti afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

I
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

1626 + din ct. 1682)

(rd.721a74) 79 71 675,354 577071
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) 81 3 365.764 277171
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
-sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezarerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 309.590
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 4671)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 507 + 505 + 506 86 28
+ 507 + din ct.508), (rd. 79 [a 82) )
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 20 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 } 92 | 84 54,106 50.066
-in lef (ct. 5311) 93 85 27459 29.022
-1n valuta (ct. 5314) 24 86 26.647 21.044
Conturi curente la banci in lei §i in valut {rd.88+50} a5 87 49,071.676 17.876.290
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 3.804.442 2.006.865
- conturi curente tn lei deschise [a band nerezidente 97 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 45.267.234 15.869.425
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 95 91
nerezidente ‘
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92 1.324,495 14.744.334
-sume n curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411) 101 3 20000 0
-sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din
ct. 5125 + 5414) 102 94 1.304.495 14.744.334
Datorii (rd. 96+ 99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + ]
116 + 119 + 122 +128) 103 95 132.388.014 198.820.853
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
la institutii financiare pentru care durate contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egald cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98) _
-in lei 105 | 97
-tn valutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101) )
-in lei © 108 | 100
-1n valuta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

73
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Alte imprumuturi §i dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 +

103

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)

1686 + 1687} (rd. 104+105} m 2.002.745 0
-1n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . R 112 | 104
in functie de cursul unei valute
-Tn valutd 113 | 105 2.002.745 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 2.284.176 1.650.801
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167} 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la cliengi gi alte
conturi asirnilate, in sume brute {ct, 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 116.183.963 189.978.102
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 102.853.251 22,724,632
cu neafiliati nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ¢t. 419)
- datorii comerciale In refatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliati nerezidenti (din | 118 (3?5 162.579.429
¢t. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 415}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 +4281) 119 | 110 2.646.013 3.475.612
Datorii in legaturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 6.095.089 3.786.338
+ 446 4+ 447 + 4481) (rd. 112 ]a 115)
- datorii in [egatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437-44381) 121 112 3.779.272 2.889.694
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului{ct.436
+44144423+4428+444+446) 1221 113 2066.475 721.902
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 249,342 174.742
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate (ct. 451), din 125 | 116 3.160.861 0
care:
- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 2)
(din ct. 451), din care: 126 | 117
- cu scadenta initfald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitaile afiliate nerezidente 128 | 1122
indiferent de scadentd (din ct. 451} (210
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorli (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
4724473 + 478+ 509) (rd.1231a127) 132 1122 13.167 0
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
) . s 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.4534-4564+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3) 134 | 124 13.167 0
(din ct.4624-4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobéanzi de platit {ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 | oy
Valoareal imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
ecoenomici **%
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 1471 | 130 162.494.260 162.494.260
- actiuni cotate 4 142 | 1317 162.494.260 162,494,260
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti soclale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 146 | 135
IX. nformatii privind cheltuielile cu . '
P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 6271) 147 | 136 432201 540.000
X. Informatii privind bunurile din domeniul 2
. ip . Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului aflate in
L 148 { 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate In 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
XII. Capital social virsat - 31.12.2017 31.12.2018
Suma {lei) % 7 Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012} 7, o
152 | 141 162.494.260 X 162.494.260
(rd. 142+ 125+ 1494+ 150 + 151 + 152) E X
- detinut de institutii publice, {rd. 143-+144) 153 | 142
- datinut de institutii publice de subord. centrald 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
-detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societati cu capital privat 161 | 150 4.456.265 2,74 4,456.265 2,74
- definut de persoane fizice 162 | 151 3.995.598, 2,46 3.995.598 246
- detinut de alte entitafi 163 | 152 154.042.397 94,80 154.042.397 94,80
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Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XL Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
- us . P . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
socetatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- ciitre institutii publice locale; ' 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unititile administrativ
teritariale/institutiile publice detin directfindirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
saulocal, virate in pericada de raportare din profitul
. . s uls . 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regitlor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al :
N - ) 169 | 158 |
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- cétre institutii publice locale 171 | 160 i
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. - . ] 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate: _
- catre institutli publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV, Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr, .
Sume (let)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 23‘31523)
XVL Creante preluate prin cesionare de [a persoane Nr. .
PN Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
R 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
o . . o arwre . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ******} rd. Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitafi agricole 182 | 170
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*} Subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munca {transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absalventilor institufiilor de nvatamant, stimularea sometilor care se incadreazi in muncé inzinte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatarilor care
incadreazi in muncé pe pericads nedeterminatd somer in vérsta de peste 45 ani, someri Intretinitori unici de familie sau someri care Tn termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc canditiile pentru a solicita pensia anticipati partiald sau de acordare a pensiel pentru limita de vérsts, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asiguririlor pentru yomaj si stimularea ocuparii forfei de munca.

**) 5e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvaltarea tehnologics, aprobatd cu modifieas
5i completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completirile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Camisiei din 26 actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European gi a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare Tn domeniul stiinte $i al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare canform Regulamentului de punere in apiicare (UE} nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul European gi a Consiliului privind productia §i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul gtiingei si al tehnaologiel, publicat in Jumnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*%)In categoria operatorilor econemici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Finznciard, societatile reclasificate Tn sectorut administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in servielul gospodiriilor populatied.

*) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de "perscane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit, ¢) $i d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu medificirile si
completdrile ulterioare.

*rxxe2) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului Eurapean si al Cansiliului de stabilire a unor norme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agriccle comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) .. veniturile obfinute din activittile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold fn sensul articolului 4 alineatul {1} litera (c) din regulamentul mentionat (] (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricald (FEGA) 5i din Fendul eurapean agricel pentru dezvaltare rurald {FEADR}, precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricale, cu exceplia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentu! (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
cansiderate venitur din activitafi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& riméan3 proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare si aib3 ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

{2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor 5i impozitelor aferente. ..\

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricele, paguni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerdiale (terase etc) apartinand proprietariler
privati sau unor unitafi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea fuciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc),

2) Valoarea inscrisé la réndul 'datorii cu entititi afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la réndurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’ i "datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)"

3} In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institutiile statuluf)' nu se vor
Tnscrie subventiile aferente veniturilor existente 1n soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabile $i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

6) 5e va completa de cétre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrukui finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7] La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 152 - 163 in col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunziter eapitalului soctal detinut in totalul capitalului
sacial varsat inseris lard. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiel, Nu se raporteaz dividendele
prezentate la rd, 164. :
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 15.357.527 814.354 X 16.171.881
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05 15.357.527 814.354 X 16.171.881
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 32.480.505 X 32.480.505
Constructii 07 54.739.935 858.103 55.598.038
Instalatii tehnice si masini 08 75.012.483 7.857.952 791.290 82.079.145
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 1.315.212 74.487 39.413 1.350.286
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobiiizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiiiare in cursde |, , 4.487.712 5.657.678 9,604,895 540,495
executie
Avansuri acordate pentru 15 650.352 606.069 44283
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 168.686.199 14.448.220 11.041.667 172.092.752
lLImobilizari financiare 17 104,995 X 104,995
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 184.148.721 15.262.574 11.041.667 188.365.628








SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari :; Sold initial Amorti::ruehil? cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
" din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 5.853.613 260.661 6.114.274
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 3.853.613 260.661 6.114.274
Il.imobilizari corporale
Terenuri 23 266.791 29.644 296.435
Constructii 24 4.191.442 4.191.442
Instalatii tehnice si masini 25 59.402.704 3.306.279 791.290 61.917.693
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 1.289.466 17.694 39413 1.267.747
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare Si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 60.358.961 7.545.05%9 §30.703 67.673.317
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.22 +30)| 31 66.812.574 7.805.720 830.703 73.787.591
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lai-
. T Nr. - Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial incursulanului | reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

liImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 33
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33 9.191.543 9.191.543
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34} 35 9.191.543 9.191.543
I.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructi 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatil, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 23
executie
Investitii imobiiiare in curs de

X 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 457
lIl.Imobifizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) A 9191543 9191543

Suma de control F40 : 1699116802 / 12003460121
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:

Profitul/ (Pierdere) net/(a) inainte de impozitare si elemente
extraordinare

Ajustari pentru;

Amortizare si provizioane pentru deprecierea imobilizarilor

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de stocuri

Cheltuieli/{Venituri) aferente provizioanelor de clienti si conturi
asimilate

Cheltuleli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli

Cheltuiell privind activele cedate

Veniturt din vanzarea activelor

Venituri din dobanda si alte venituri financiare

Diferente de curs valutar, net

Cheltuieli privind dobanzile si alte costuri ﬁnancuare

Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant
Scadere/{Crestere) creante comerciale si de alta natura
Scadere/{Crestere) stocuri si productie in curs

Scadere/(Crestere) datorii catre furnizori si de alta natura

Numerar utilizat in exploatare

Dobanda platita
Impozitul pe profit platit

Numerarul net utilizat in activitati de exploatare
Achizitii de imobilizari” ]

Incasari din vanzarea de imobilizari

Dobanzi incasate

Fluxul net de numerar utilizat in activitati de investitii
Fluxuri de numerar din activitati de finantare :
Variatia creditelor bancare

Rambursare imprumut actionari

Plati aferente de leasing

Fluxul net de numerar (utilizat)/ generat din activitati de
finantare

Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului si echivalentului
numerar

Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei

Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei

NAL Cg

Aceste situatii nciare

2017 2018
5.036.805 (15.915.200)
5.715.264 7.805.720
1.300.412 7.943.153
487.290 (2.350)
2.396.142 3.180.576
(7.215) (5.862)
(1.009) (1.198)
(3.785.972) (1.256.158)
217.442 149.829
18.931.103 1,898,511
(2.302.858) 913.217
21.368.499 (119.111.141)
(59.571.633) 72.450.253
(40.505.992) (45.747.671)
(245.209) (164.799)
(2.496.519) -
(24.316.617) (45.912.470)

(6.690.952) (4.182.818)
2.925 -
- 1.198
(6.688.027)  (4.181.620)
33.081.004
(4.594.008) (2.002.745)
(719.636) (656.958)
(5.313.643) 30.421.301

(36.318.288)

(17.774.279)

86.768.565

50.450.277

50.450.277

32.675.999

semnﬁ{g data de 15 aprilie 2019, de catre:

A

Administrator,
BOSINCEANU DUMITRI

Contabil sef,
DENIZ VASILE

Notele atasate sunt parte integrant din situatiile financiare.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. INFORMATII CU PRIVIRE LA ENTITATEA RAPORTOARE

Santierul Naval Constanta S.A, s-a infilntat in anul 1991, in temelul Legli nr.15/1990 si a Legii nr.
31/1990 si in conformitate cu HG 1224/1990 si este inmatriculata la Registrul Comertului sub nr,
J13/3515/1991, detinand certificatul de inregistrare fiscala - cod fiscal RO 1879871.

Sediul social al societatii este in localitatea Constanta, Incinta Port nr.1.
Societateé nu are inregistrate filiale in tara sau in strainatate.

Societatea tine evidentele contabite in lei si intocmeste situatiile financiare in conformitate cu
Reglementarile contabile emise de catre Ministerul Finantelor Publice.

Obiectul de activitate al socletatii il reprezinta “constructia de nave si structuri plutitoare” - cod CAEN
3011 - si “reparatia si intretinerea navelor si barcilor” - cod CAEN 3315.

SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA este o societate admisa la tranzactionare in cadrul Sistemului
Alternativ de Tranzactionare administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS -
AeRo”, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni (Decizia nr. 267/08.04.2015 emisa de Bursa de Valori
Bucurestt), in cadrul Sectiunii Instrumente Financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capltal, Categoria
Actiuni (Decizia nr. 267/08.04.2015 emisa de Bursa de Valori Bucuresti), actiunile emise de Santierul
Naval Constanta SA avand urmatoarele caracteristici:

- Tip: nominative, dematerializate, liber transferabile, platite integral, evidentiate prin inscriere
in cont, din aceeasi clasa; .

- Numar: 64.997.704;

- Valoare nominala: 2,5 lei;

- Simbol: SNC

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.
Politicile contabile ale Santierului Naval Constanta SA cuprind, dar nu se limiteaza la acestea, principiile,
regulile si practicile specifice aplicate de societatea noastra in legatura cu urmatoarele aspecte:

- recunoasterea veniturilor;

- recunoasterea si amortizarea activelor corporale si necorporale;

- capitalizarea costurilor indatorarii si a altor cheltuieli;

- contractele de constructii;

- Instrumentele si investitiile financiare;

- operatiunile de leasing;

- stocurile;

- impozitele;

- provizioanele;

- ‘conversia valutara si acoperirea risculuf valutar;

- definirea numerarulti si a echivalentelor de numerar;

- contabilitatea de gestiune;

- tranzactii cu parti afiliate.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Recunoasterea veniturilor
Criteriile generale de recunoastere a veniturilor la Santierul Naval Constanta S.A sunt urmatoarele:

- este probabil ca Societatea sa beneficieze de avantaje economice din operatia realizata;

- marimea veniturilor sa poata fi masurata cu fiabilitate.
= Venituri din prestarea de servicii

Pentru inregistrarea in contabilitate, trebuie sa poata fi masurat gradul de avansare de maniera fiabila.
Prestarile de servicii implica, in general, executarea de catre entitate a unei sarcinl convenite contractual,
intr-o perioada de timp prestabilita. Servicille pot sa fie prestate intr-un singur exercitiu sau pe parcursul
mai multor exercitii.

Veniturile din prestarea de servicii {reparatii nave) sunt Inregistrate in contabilitate in momentul predarii
finale a lucrarit catre client, adica in momentul livrarii finale a reparatiilor efectuate. Nu se inregistreaza
venituri din servicii pe masura graduiui de completitudine al proiectetor in curs.

= Venituri din vanzari de bunurf

In contabilitate, veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza in momentul predarii bunurilor catre
cumparator, al livraril lor pe baza facturii sau in alte conditil prevazute in contract, care atesta transferul
dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.

In general, transferul riscurilar si avantajelor legate de proprietate coincide cu transferul dreptului de
proprietate (livrarea).

. Venituri din dobanzf

Dobanzile se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabillitatii de angajamente; acestea sunt contabilizate in functie de timpul scurs si pe baza
randamentulut efectiv al activului;
" Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere
de valoare se evidentiaza distinct in functie de natura acestora.

Diminuarea sau anularea provizicanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare

se efectueaza prin inregistrarea la venlturi, in cazul in care nu se mal justifica mentinerea acesteora , sau
in momentu! in care are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila.

Evaluarea veniturilor

Veniturile trebuie sa fie evaluate |a valoarea justa a elementelor primite sau de primit in contrapartida,
dupa deducerea reducerilor comerciale. Determinarea venitului este usurata atunci cand contrapartida se
prezinta sub forma de lichiditati sau echivalente de lichiditati.

Venitul din vanzare este contabilizat la nivelul valorii exigibile la scadenta, iar scontul de decontare este
considerat de vanzator o cheltuiala financiara.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Recunoasterea si amortizarea activelor corporale si necorporale
Evaluarea initiala

Un element al imobilizarilor corporale care este recunoscut de Societate va fi evaluat initial la costul sau.
Costul unei imaobilizari corporale este format din:

. pretul de cumparare, incluzand taxele vamale si taxele nerecuperabile, dupa deducerea
reducerilor comerciale si a rabaturilor;

. orice costuri direct atribuibile aducerii activului la locatia si conditia necesare pentru ca
acesta sa poata functiona in conditii optime;

. materialele, manopera si alte costuri direct atribuibile pentru activele construite in regie
propiie.

Evaluarea ulterioara recuncasterii initiale

Uiterior recunoasterii Initiale, respectiv la data bilantului, Societatea evalueaza un element de imobilizar
corporale la costul sau, initial sau reevaluat, minus orice amortizare cumulata si orice pierderi din
depreciere.

Reevaluarile se vor face cu suficienta regularitate pentru a se asigura ca valoarea contabila nu difera prea
mult de ceea ce s-ar fi determinat prin utllizarea valorii juste la data bilantului.

Periodicitatea reevaluarii grupei 1 constructii este de 3 ani.
Reevaluarea trebuie efectuata de profesionisti calificati in evaluare.

La reevaluarea unei constructii, orice amortizare cumulata la data reevaluarii este tratata in unul din
urmatoarele moduri:

a) recalculata proportional cu schimbarea in valoarea-contabila bruta a activului, astfel incat

dupa reevaluare valoarea contabila a activuiui sa fie egala cu valearea sa reevaluata. Aceasta
este metoda adoptata de Societate;

b) eliminata din valoarea contabila bruta a activului si valoarea neta recalculata la valoarea
reevaluata a activului.

Daca un element al imobilizarilor corporale este reevaluat, atunci intreaga clasa din care face parte acel
element va fi reevaluata.

Evaluarea stocurilor

Stocurile trebuie evaluate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Costul stocurilor

Baza principala pentru contabilizarea stocurilor la Societatea noastra este costul.

Costul stocurilor trebuie sa cuprinda toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent.

Costurile de achizitie a stocurilor cuprind preturile de cumparare, taxe de import si alte taxe {cu
exceptia acelora pe care Santierul Naval Constanta S.A. le poate recupera de Ja autoritatile fiscale),
costuri de transport, manipulare si alte costuri care pot fi atribuite direct achizitiei de produse finite,
materiale si servicii.

Reducerile comerciale, rabaturile si alte astfel de elemente vor fi deduse [a determinarea costului stocurilor,
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE {continuare)
Costul stocurilor (continuare)

In ceea ce priveste costurile cu dobanda, acestea nu vor fi capitalizate pentru achizitiile de stocuri in
cazul in care perioada necesara pentru a aduce bunurile la conditia de a fi gata pentru vanzare nu va fi
foarte mare. Totusi daca este necesar un proces indelungat de productie pentru a pregati bunurile pentru
vanzare un procentaj din costurile imprumutului va deveni parte a costurilor.

Costurile de prelucrare includ costurile direct aferente unitatilor produse, cum ar fi manopera directa si
alocarea sistematica a cheltuielilor de regie, fixa si-variabila. In cazul unar costuri fixe de regie {adica
acele costuri care nu variaza direct propertional cu nivelul productiei), procesul de alocare trebuie bazat
pe niveluri normale ale productiei.

Alte costuri decat costurile de achizitie si de prelucrare pot fi alocate stocurilor doar in masura in care
ele sunt necesare pentru a aduce bunurile in conditia si la locatia lor prezenta.

Din costurile stocurilor se exclud:

- Cheltuielile administrative si de vanzare (care ar trebui tratate ca fiind costuri ale perioadei);
- Costuri ale deseurilor;

- Costurile cu depozitarea, cu exceptia cazurilor cand astfel de stocuri sunt necesare in
procesul de productie, anterior trecerii intr-o noua faza de fabrlcatie

- Regiile generale de administratie care nu participa direct la aducerea stocurt!or in forma si
locul in care se gasesc in prezent;

- Costurile de desfacere.
Formule de stabilire a costurilor stocurilor la Societatea noastra

Costul acelor stocuri care nu sunt de obicei fungibile si al acelor bunuri sau servicii produse si destinate
unor comenzi distincte va fi determinat prin [dentlflcarea specifica a costunlor mdmduale

In cazul in care stocurile cuprind un numar mare de elemente care sunt, de regula, fungibile, costul
stocurllor este determinat utilizand metoda FIFO (primul intrat- primul iesit). Metoda FIFO de
evaluare a stocurilor presupune ca primele bunuri achizitionate sunt primele care sunt folosite sau
vandute fara a tine cont de fluxul fizic real.

Atunci cand o pierdere este previzibila si poate fi estimata din proiectele in curs, fie servicii de reparatii,
fie constructif de nave noi, se inregistreaza aceasta pierdere estimata in contabnlttate ajustand vaicarea
productiei/ servicillor in curs de executie, iar-diferenta fiind inregistrata In cadrul provizicanelor pe termen
scurt.

A Bazele intocmirii situatiilor financiare
(1) Informatii generale

Aceste situatil financiare au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile privind situatiile
financtare anuale individuale aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014
{(“"OMF 1802").

OMF 1802 cere ca situatiile financiare sa fie intocmite in conformitate cu:

- Legea Contabilitatii 82/1991, republicata in M.0O. nr. 454/18.06.2008, cu modificarile si
completarile ultericare; si

- Cerintele de prezentare prevazute de OMF 1802/ 2014.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
{*RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Souetatu si conform OMF 1802/2014.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
A Bazele intocmirii situatiilor financiare {continuare)
(2) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014, cu
modificarile ultericare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari st ipoteze care afecteaza
valorile raportate pentru venituri, cheltuieli, active st pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor
contingente la sfarsitul perioadei. Totusi, inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste estimari si
ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare semnificativa asupra valorii contabile a activelor si
pasivelor inregistrate.

(3) Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financlare au fost intocmite in baza principiului continuitatii ackivitatii care presupune
faptul ca Societatea isi va continua activitatea si in viltorul previzibil. Societatea a inregistrat o pierdere
contabila neta de 15,915,200 RON in cursul exercitiulul financiar 2018 si pentru a evalua aplicabilitatea
acestel prezumtil conducerea analizeaza previziunile refaritoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si continue activitatea pe o perioada
de cel putin doisprezece luni si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocrirea
situatiilor financiare este justificata.

Contractele de constructii nol in derulare (proiectele 589, 590 si 591) cu termene de livrare 2019, 2020 si
2021 precum si prelungirea contractelor de fleet agrement si frame agreement aferente activitatii de
reparatii nave, ne dau garantia continuitatii activitatii SNC pe termen mediu si lung.

Astfel, pentru activitatii de reparatii:

- S-au incheiat contracte de fleet agreement si frame agreerment cu Thenamaris
Shipmanagemet Inc (Grecia), Histria Shipmanagement SRL (Romama), MSC
Shipmanagement Limited (Cipru), Marine Trust (Grecia);

- Avand.in vedere legisiatia impusa de IMO si USCG cu referire la obligativitatea instalarii
BWTS, se prefigureaza pentru perioada 2015-2022 o crestere valorica a contractelor de
reparatii datorita obligativitatii instalarii acestor echipamente de tratare apa ballast;

- Legislatia IMO privitoare la utilizarea combustibililor marini cu continut de sulf sub 0.1%,
conduce |a aparitia proiectelor de instalare sisteme de filtrare gaze (Scrubbers), lucrari de
upgrade nave cu volume mari de lucrari care vor fi materializate pentru un segment din flota
mondiala(in general nave mari cu consumuri mari de combustibil greu);

- Un alt motiv pentru care anticipam cresterea valorica a proiectelor de reparatii nave este
cresterea varstei flotei mondiale; urmare a crizei accentuate pe segmental constructiifor de
nave noi pe toate tipurile de nave , se observa un process de imbatranire a flotei cu
consecinte directe in cresterea graduala a volumului lucrarilor de inlocuire otel si tratament
tancuri de ballast;

- Specificitatea activitatii de trading marfa pe zona Marea Neagra, cu accent pe traficul de
nave tank care sunt segmental principal de nave pentru SNC si care de cele mai multe ori
genereaza lucrari consistente pe mai toate segmentele de activitate ale santierului;

- Activitatea de reparatii nave va fi sustinuta atat din incasarea facturilor de reparatii, la
termenele contractuale cat si de facilitatea de credit de descoperit de cont {overdraft) pe
care SNC o are semnata cu Raiffeisen Bank. Facilitatea poate fi utilizata si pentru de emitere
scrisori de garantie bancara si deschidere de acreditive.
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2. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
A Bazele intocmirii situatiilor financiare (continuare)

(3) Continuitatea activitatii (continuare)

Activitatea de constructii nave:

- continuarea lucrarilor la nava 589, ce se va livra in cel de-al doilea trimestru din 2019,
moment; in care va fi incasata rata finala conform contract si factura de lucrari suplimentare
si va fi rambursat creditul contractat de la Raiffensen Bank afferent acestui proiect;

- continuarea lucrarilor la nava 590, cu termen de livrare 31.03.2020. Pentru acest proiect
Societatea are incheiat un contract de credit cu Banca Transilvania, in valoare totala de 12
mil USD, cu maturitate 30 noliembrie 2019, urmand a se prefungi pana la livrarea proiectului,
data mai sus mentionata;

- inceperea lucrarilor de constructie a navei 591, cu termen de livrare 31.03.2021,
B Conversia tranzactiilor in moneda straina
(1) Moneda de masurare a situatiilor financiare
Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt masurate in moneda care reflecta cel mai fidel
substanta economica a evenimentelor si circumstantelor relevante pentru Societate (,moneda de

masurare”), Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei romanesti, care este si moneda de masurare
a Societatii.

{2) Tranzactiile si soldurile in moneda straina

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate |a cursul de schimb valutar, comunicat de Banca
Nationala a Roméaniei (,BNR"), de la data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la
cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancara a fiecarei luni. Cstigurile si
plerderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor

monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul-rezultatului
financiar.

C Situatii comparative

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparablle cu cele aferente perioadei
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele
comparative aferente anului precedent.

D Imobilizari necorporale

(1) Cost

(0 Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o cheltuiala,
in momentul in care sunt efectuate. Costurile care sunt asociate direct unui produs unic si identificabil
care este controlat de Societate si este probabil ca va genera beneficii economice depasind costul, pe o
perioada mai mare de un an, sunt recunoscute ca imobilizari necorporale. Costurile directe includ
cheltuielile cu personalul echipei de dezvoltare si o proportie adecvata din cheltuielile de regie.

(i}  Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
D Imobilizari necorporale (continuare)

(2) Amortizare

() Programe informatice

Cheltuielile de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amartizate folosind metoda liniara
pe o perioada intre 3 si 5 ani.

(i}  Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata utila a acestora,
dar nu mai mult de 10 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt
amortizate pe durata de utilizare.

E Imobilizari corporale
(1) Cost/evaluare

Costul initial ai imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile
cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si arice
costuri directe atribuibile aducerii activulul 1a locul si in conditiile de functionare, Cheltuiglile survenita dupa
ce mijlocul fix a fost pus In functiune, cum ar fi reparatlile, intretinerea si costurile administrative, sunt in
mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au survenit. In situatia in care
poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in beneficiile economice viitoare
asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste standardele de performanta initial
evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional in valoarea activului.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de- profit si- pierdere pe
masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca 0 componenta a activului investitiile efectuate la
imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie-sa-aiba-ca-efect-
imbunatatirea parametrilor tehnici initialt ai acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice
viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

Activele imobilizate de natura obiectalor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieki
in momentul achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobillzarilor corporale.

Imobilizarile corporale au fost reevaluate in conformitate cu HG 945/11 august 1990, HG 26/22 tanuarie
1992, HG 500/5 august 1994, HG 983/29 decembrie 1998, HG 403/2000 aplicat la 31 decembrie 2000,

HG 1553/2003 aplicat la 31.12.2003. Cresterile valorilor contabile ale imobilizarilor corporale rezultake
din reevaluarile efectuate in baza Hotarérilor de Guvern au fost creditate initial in rezerve din reevaluare.

E Imobilizari corporale

{1) Cost/evaluare

Reevaluarile imobilizarilor corparale grupa 1 au fost facute cu regularitate, ultimele doua fiind la 31
decembrie 2014 si respectiv 2017 de catre FNEVEX SRL, evaluator autorizat ANEVAR.

Reevaluarea imobilizarilor corporale se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea justa.

Valorile astfel determinate sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut
loc reevaluarea.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

E Imobilizari corporale {continuare)

(1) Cost/evaluare {continuare)

Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. Daca
valoarea justa a unel imobilizarf corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piata activa,

valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei reevaluari, din
care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta l;egularitate, astfel incat valoarea contabila
sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

{2} Amortizare

Cladirile au o perioada medie de amortizare de pana la 50 de ani.

In urma reevaloarii, la-cladirile amortizate integral, Comisia Tehnica constituita la nivelul SNC, a stabilit o noua
durata de viata.
- Echipamentele tehnologice (masini, utilaje si instalatii de lucru)au o durata medie de amartizare de 9.5 ani.
Aparatele si instalatiile de masura si control au o durata medie de amortizare de 4 ani.

Mijloacele de transport au o durata medie de amortizare de 15 ani,

Imobilizarile din grupa a 3 a au o durata medie de amortizare de 9 ani.

Amortizarea mijloacelor fixe se calculeaza la valoarea reevaluata, folosindu-se metoda liniara de-a lungul
duratei utile de viata estimata a activelor.

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata indefinita.

Amenajarile de terenuri se amortizeaza pe o durata de 10 ani.

(3) Vénzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este
inclus(a) in contul de profit si plerdere curent.

(4) Costurile indatorarii

Cheltuielile cu dobanzile aferente tuturor imprumuturilor sunt trecute pe cheltuieli in momentul in care se
efectueaza.

{5) Tratamentul in scop fiscal al rezervet din reevaluare.

Rezervele reprezentand surplusu! realizat din rezerve din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a
terenurilor, efectuata anterior datei de 1 ianuarie 2004, care au fost deduse la calculul profitului
impozabit se impoziteaza la momentul modificarii destinatiei acestora.

Rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupa data de 1 ianuarie 2004
care sunt deduse la caiculul profitulul impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor
privind activele cedate si/sau casate, se impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale,
respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
F Imobilizari corporale in curs

Imobilizarile corporale in curs ce vor rezulta in active din patrimoniul propriu sunt prezentate in bilant la
cost istoric.

G Titluri detinute ca imobilizari
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial ia costul de achlizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora. Imaobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare
mai putin ajustarile cumuiate pentru pierdere de valoare.

In cazurile in care exista o diminuare permanenta a valorii unei imobilizari financiare, aceasta este
recunoscuta ca o cheltuiala in perioada in care respectiva diminuare a fost identificata.

In momentul vénzarii unei imobilizari financiare, diferenta intre veniturile nete incasate din vinzare si
valoarea contabila este Inregistrata corespunzator In contul de profit si pierdere.

H Stocuri

Marfurile, materiile prime, materialele consumabile si obiectele de inventar sunt evaluate la costul de
achlzitie. Metoda de scadere din gestiune utilizata de societate este metoda FIFO. Produsele finite si
productia In curs sunt evidentiate la costul de productie, mai putin pierderile estimate.

I Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la vaioarea facturata mai putin ajustarile pentru deprecierea acestor

creante. Ajustarea pentru deprecierea creantelor comerciale este inregistrata in cazul in care exista

evidente obiective asupra faptului ca Societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele la termenele

initiale. Ajustarea pentru depreciere este calculata ca diferenta intre vaioarea inregistrata in contabilitate si
_ valoarea recuperabila. o ] o

J Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost.

K Imprumuturj

Evaluarea la inventar a datoriilor se face la valoarea lor probabila de plata. Evaluarea la bilant a datoriilor

exprimate in valuta si a celor cu decontare in lei in functie de cursul unei valute se face la cursul de
schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii exercitiului financiar.

L Datorii comerciale

Patoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea
nominala, care aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru bunurile sau
serviciile primite.

Datoriile comerciale pe termen lung sunt inregistrate la valoarea istorica actualizata la cursul zilel pentru
datoriile In valuta.

M Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Compania are o obligatie curenta (legala sau implicita)

generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora
obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
N Beneficiile angajatilor
{1) Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sal la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului
roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odata cu recuncasterea salariilor.

Compania acorda recompense salariatilor cu ocazia pensionarii conform prevederilor contractului colectiv
de munca aplicabil la momentul respectiv si inregistreaza provizioane pentru valoarea actuala a acestor
plati viitoare.

o] Capital social si alte elemente de capital propriu

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificative privind majorarile de capital.

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul
social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care
se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabif se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistrarilor efectuate cu privire la
repartizarea profitului nu se poate reveni.

P Instrumente financiare

Instrumentele financiare folesite de Sacietate sunt formate in principal din numerar, depozite fa termen,
creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. :

Q Impozitare .. . __
(1) Impozit pe profit curent

Compania inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale,
conform legislatiei romanest relevante.

R Venituri si cheltuieli

Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea produselor si furnizarea de servicii care se
inscriu in activitatea curenta a Societatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea
adaugata si a altor taxe legate direct de cifra de afaceri.

Veniturile si cheltuielile care rezulta direct sl concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul contabilitatii de angajamente se aplica inclusiv la recunoasterea dob&nzii aferente pericadei,
indiferent de scadenta acesteia.

S Erori contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina medificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare.
Orice Impact asupra informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiel financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul
reportat in timpul anului.
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
T Managementul riscului financiar
(1) Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Compania este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de credit,
riscul valutar, riscul de rata a dobdnzii si riscul de lichiditate. Conducerea urmareste reducerea efectelor
potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performantei financiare a Societatii,

() Riscul de credit

Compania este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante. Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii noi, data
de scadenta a datoriilor este atent monitorizata si sumele datorate dupa depasirea termenului sunt
urmarite cu promptitudine.

(i} Riscul valutar

Compania este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoria generata de imprumuturile sau
datorii comerciale exprimate in valuta.

Managementul Societatii este informat de existenta acestui risc si analizeaza metode alternative pentru
a-| controla si diminua.

O mare parte din veniturile obtinute din prestatii este Incasata in valuta si o parte considerabila a
disponibilitatilor este pastrata in conturi de depozit in valuta astfel incat se poaie aprecia ca riscul valutar
este redus.

(i) Riscul de rata a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor datorita -
imprumuturilor in valuta pentru investitii in patrimoniul propriu.

(fv) ' Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficlent si a unor linii de
credit disponibile. Datorita naturfi activitatii, Compania urmareste sa aiba flexibilitate in posibilitatile de
finantare, prin mentinerea de linii de credit dispenibile pentru finantarea activitatilor de exploatare.

z Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afia sub controlul acelei
societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:
a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b} este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste
functii in cursul exercitiului financiar, it cursul exercitiului financiar precedent si pana in
momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii
drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura contrelul asupra majoritatii drepturilor de
vot ale [actionarilor sau asociatilor], ca urmare a unui acord incheiat cu alti acticnari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati sf are dreptul de a exercita o influenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei
clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de
contracte sau clauze;
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMERIE 2018
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

rd Parti afiliate si alte parti legate (continuare)
e} Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta
sau control asupra Societatij;
f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membrilot organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;
gl Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

© O entitate este ,legata” de o alta entitate daca:

a)

b)
)
d)

f}

B ) B

direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:

- controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al
celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, fillalele sau filialele membre);

- are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra
acesteia; sau

- detine controlul comun asupra celeilalte entitati;
reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;
reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

reprezinta un membru al personalujui-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama
a acesteia;

reprezinta un membru apropiat al familiei persoanei mentionate la lit. a) sau d);

reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori
pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau
indirect, de orice persoana mentionata la lit. d) sau e); sau -

entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru_beneficiul angajatilor celeilalte
entitati sau sau pentru angajatii oricarei entitati legata de o asemenea societate.

0
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

Alte imobilizari necorporale includ, in principal, programe informatice si licente.

Imobilizarile necorporale sunt incluse in bilant la cost, mai putin amortizarea cumulata.

4. STOCURI

31 decembrie

31 decembrie

Denumire 2017 2018
Materii prime si materiale consumabile 38.386.559 66.187.745
Obiecte de inventar 284.514 233.057
Productie in curs de executie 57.094.010 145.932.654
Mariuri si ambalaje 5.824 4.018
Produse finite, produse reziduale 104.211 56.337
Stocuri aflate la terti - -
Avansuri pentru cumparar de stoc 10.951.184 9.514.070
Ajustare pentru depreciere pentru materii prime, material si

ambalaje (1.648.938) (1.687.716)
Ajustari pentru depreciere productie in curs de executie {396.540) {8.300.915)
Total 104.781.263 215.949.250

Valoarea proiectelor de constructii in curs la 31 decembrie 2018 este de 148.441.664 RON, inregistrata in
productia in curs de executie. Proiectele in curs sunt reprezentate de constructia navelor 589, 590 si 591.

5. CREANTE

31 decembrie

31 decembrie

Denumire 2017 2018
Creante comerciale externe 10.396.419 11.658.248
Creante comerciale interne 736.987 872.018
Avansuri de servicii catre furnizori interni 2.177.630 3.313.471
Avansuri de servicii catre furnizori externi 678.661 158.215
Provizioane pentru clienti incerti (494.476) (492.125)
TVA de recuperat 5.006.3595 2.956.639
Alte creante 2.425.781 1.896.712
Total 20.927.397 20.224.178

6. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

21 decembrie

31 decembrie

Denumire 2017 2018
Disponibilitati la banci in lei 3.804.442 2.006.865
Disponibilitati la banci in moneda straina 45.267.233 15.869.425
Acreditive 1.324.496 14.749.642
Numerar in casa 54.106 50.066
Total 50.450.277 32.675.999

4.







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

7. DATORII

a) Datorii totale

Alte datorii, inclusiv datorii
fiscale si datorii pentru
asigurarile sociale, din
care:

- datorii comerciale

- avansuri incasate in contul
clientilor

- Sume datorate entitatilor din
grup (credit si dobanda
aferenta) care trebuie platite
intr-o pericada mai mica de
1 an

- Sume datorate entitatilor din
grup {credit si dobanda
aferenta) care trebuie platite
intr-o perioada mai mare de
1 an

- Credite bancare

- Alte datorii care trebuie
platite intr-o perioada de
pana la 1 an

- Alte datorii pe termen lung
(leasing financiar)

Termen de exigibilitate

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie sub 1-5 peste
2017 2018 1an ani 5 ani
129.212.685 231.892.085 231.042.965 849.120 -
16.080.090 27.316.777 27.316.777 - -
100.103.873 162.661.325 162.661.325 - -
2.002.745 - - - -
- 33.081.004 33.081.004 - -
8.741.802 7.333.454 7.333.454 - -
2.284.176 1.499.525 650.405 = 849.120 -

Avansurile In conturile clientilor sunt de 70.14% din fotal datorii in anut 2018 iar in valoare absoluta au’
crescut cu mai mult de 60 milicane lei pentru cele trei proiecte aflate in constructie fata de anul

precedent.

Datoriile comerciale reprezentate de furnizori sunt 11.77% din total datorii in 2018 odata cu dezvoltarea

proiectelor 589, 590 si 591,

b} Datorii comerciale ce trebuie platite intr-o perioada de un an

Denumire

Furnizori interni

Furnizori externi

Furnizori interni de irmobilizari
Furnizori-facturi nesosite

Total

b

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018
11.239.388 10.092.643
2.689.507 14.607.318
178.605 32.199
1.972.590 2.584.617
16.080,090 27.316.777








(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2018

8. DATORII {(continuare)

c) La data bilantului garantiile primite de catre Societate erau urmatoarele:

31 decembrie

31 decembrie

Denumire 2017 2018
Garantii primite 151.276 151.276
TOTAL 151.276 i151.276
d} Creditele bancare la data bilantului:
Suma
Data Data Valoare utilizata

Banca Proiect acordate maturitate acordata Moneda 31.12.2018 Garantii

de prolect

doc plutitor nr.
Raiffeisen RN 13.12.2013 30.03.2020 3.000.000 EUR 1.292.025,73 2‘;’2'21

doc plutitor nr. inv

44222
Raiffeisen 585 17.07.2018 30.04.2619 6.000.000 Usb 3.710.972,61 de proiect
Transilvania 590 20.07.2018 30.11.2019 12.000.000 USD 2.933.786,28 de proiect

Garantii aferente creditelor contractate (Garantii de proiect):

Ipoteca mobiliara asupra creantei rezultate din contractul de constructie al navei

2. Ipoteca mobiliara asupra bun reprezentat de nava ...

Ipoeca mobiliara asupra stocurilor de materiale prezente si viitoare, constand in totalitatea
componentelor/echipamentelor necesare construirii navei

4, Ipoteca mobiliara asupra incasarilor prazente si viitoare si soldului contului curent si al
subconturitor acestuia

5. Bilete la ordin emise de SNC, stipulate ‘la ordin, fara protest'.

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Denumirea
provizionului

Provizioane pentru pensii

si obligatiuni similare
Alte provizioane pentru

riscuri si cheltuieli

Tatal

1 ianuarie 31 decembrie
2018 Cresteri Piminuari 2018

1 2 2 4=1+2-3
1.054.047 - 30.882 1.023.165
1.547.600 3.213.807 - 4.761.407
2.601.646 2.213.807 30.882 5.784.572

La 31.12.2018 socletatea a constituit provizioane pentru concedii de odihna neefectuate si provizioane

pentru proiectul 589,

-

%







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

10. VENITURI IN AVANS

Denumire

Total

31 decembrie

31 decembrie

1i. CAPITAL SI REZERVE

a) Actiuni

Denumire

Resource International SA
Alti actionari (PPM, OP, PAS)

S.1.F. Moldova

S.L.F. Transilvania

2017 2018
Subventii pentru investitii in bunuri proprii puse in functiune 8.402 2.540
8.402 2.540
Structura actionariatuiui la 31 decembrie 2018 este prezentata astfel:
Numar
de actiuni Suma Procentaj
(lei) (%)
61.616.959 154.042.397 94,7986
1.598.239 3.995.597 2,4589
1.310.901 3.277.252 2,0169
471.605 1.179.012 0,7256
64.997.704 162.494.260 100

" Total

Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 2.5 lel/actiune.

b) Obligatiuni

Compania nu are emise nici un fel de obligatiuni la 31 decembrie 2018,

c) Rezerve

Rezerve legale

Rezerve din reevaluare

Alte rezerve

TOTAL

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
4.943.317 4.943.317
38.078.945 36.170.149
6.897.988 6.897.988
49.920.250 48.011.454

12. CIFRA DE AFACERI

Compania presteaza servicii numai pe teritoriul Romaniei.

Denumire
Constructii nave
Reparatii nave
Diverse

Total

-

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
95.273.117 -
129.918.235 83.258.520
4.639.514 7.386.113
229.830.865 90.644.633

4%







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATIE SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI
CONDUCERE

a) Indemnizatiile Consiliului de Administratie si Comitetului Director

31 decembrie 31 decembrie

Denumire 2017 2018
Indemnizatii:

Consiliulul de Administratie 471.492 540.000
Comitetului Director 1.274.311 1.572.275

Compania nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de
administratie si conducere si nu acorda credite acestora.

Mentionam ca Societatea nu a acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie si
conducere.
b) Salariati

In 2018, numarul mediu scriptic de salariati ai societatii a fost de 1.028 persoane, iar personalul existent
la 31.12.2018 a fost de 1.027 salariati.

Numarul efectiv de salariat! a fost dupa cum urmeaza:

31 decembrie 31 decembrie .

Denumire 2017 2018

Personal administrativ 77 83

Personal in productie - 943 944 . -
-Total . . T C 1020 - - - 1,027 - -

c) Salarii si cheltuieli cu asigurarile sociale
Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile si cheltuielile cu asigurarile sociale se prezinta astfel:

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018
Cheltuieli cu salariile personalului 44.063.153 56.399.957
Contributfa unitatli la asigurarile sociale 7.252.404 7.455
Contributia unitatii pentru ajutorul de somaj 199.050 -
Contributie angajator la asigurariie sociale de sanatate 2.693.028 -
Contributie asiguratorie de munca : - 1.280.144
Ajutoare sociale si alimentatie spaciala 778.483 1.714.937
Cheltuieli privind tichetele de masa 2.137.823 2.730.960
Total 57.123.941 62.133.453
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2018

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI

CONDUCERE (continuare)

d) Cheltuieli privind prestatiile externe

Denumire

Cheltuieli cu intretinere si reparatii

Cheltuieli cu servicii executate de terti

Cheltuieli cu servicii postale si de telecomunicatii

Cheltuieli cu redevente, locatii de gestiune, chirii

Cheltuieli de protacol, reclama sj publicitate

Cheltuieli de transport

Alte cheltuieli de exploatare (asigurari, pregatire personal,
colaboratori, deplasari, comisioane bancare)

Total

e) Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate

Denumire

Amenzi si despagubiri
Subventii si donatii
Active cedate

Alte cheltuieli

Total

14. ALTE INFORMATII

a) Repartizarea profitului

Rezerva legala
Alte rezerve
Profit reportat

TOTAL

In anul 2018 societatea a inregistrat o pierdere contabila in suma de 15.915.200 lej,

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
287.744 384.448
47,496,592 37.121.697
178.542 143,830
332.058 360.397
305.921 487.314
72.739 38.284
6.174.615 3.262.488
54.848.211 41.798.458

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
11.745 24.292
33.189 18.623

110.83£ 490.28;
155.766 533.201

31 decembrie
2017

31 decembrie
2018

251.840
789.381
2.661.311

3.702.532








SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. ALTE INFORMATII {continuare)

b) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

Profitul curent 3.702.532 (15.915.200)
Sume neimpozabile 742 32.527
Sume nedeductibile 5.648.868 20.561.118
Elemente asimilate veniturilor 162.147 1.908.796
Rezerva legala deductibila 251.840 -
Profit impozabil/Pierdere fiscala 9.260.964 {(1.105.710)
Pierdere fiscala reportata - -
Profit impozabil dupa reportare 9.260.964 {(1.105.710)
Impozit pe profit curent 1.481.754 -
Credit fiscal 14.534 -
Impozit scutit pentru profitul reinvestit 132.948 -
Impozit pe profit datorat 1.334.272 -

c) Parti legate si parti afiliate

Urmatoarele societati sunt cansiderate ca filnd parti afiliate:
- Resource International SA

- Histria Protguard SRL

- SNC Ship Design SRL

- Cuget Liber SA

- Blasting Tank And Coating SRL

- Histria Ship Management SRL

- Abake Shipping ING (M/V Histria Crown)

- Kenward Marine Limited (M/V Histria Azure)

- Lara Marine (M/V Histria Giada)

- Alabaster Seaways (M/V Histria Perla)

- Arada Shipping Inc (M/V Histria Ambra)

- Seaway Best Navigation SA (M/V Histria Gemma)
- Stilan Maritime Inc (M/V Histria Prince)

- Theo Service ( M/V Histria Tiger)

- Mable Marine Company Limited (M/V Histria Coral)

La 31.12.2018 Societatea detine 10.000 parti sociale [a societatea SNC Ship Design SRL la o valoare
nominala de 10 lei, cota detinuta fiind de 100%.

44







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013

(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)
c) Parti legate si parti afiliate (continuare)

Soldurile cu partile afiliate se prezinta astfel:

Creante

Histria Protguard SRL
Cuget Liber SA

Blasting Tanc And Coating
Histria Ship Management
Stilan Maritime Inc

Theo Services

TOTAL

Datorii

SNC Ship Design SRL

Cuget Liber 5A

Resource International SA
Blasting Tanc And Coating
Histria Ship management
Tangent Marine Ltd

Stilan Maritime Inc

Mable Marine Company Limited

TOTAL

In baza contractului de credit nr. 1568 din 21.08.2006,"SNC & contractat un imprumar deé la societatea ™ ™~

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018

314 121

- 81.630
2.896.953 4.581.616
4.276 540

- 1.354.779

- 1.009.762
2.501.543 6.946.818

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
987.251 1.432.437
102.901 309.473

1.987.775 -

- 79.000

82.934 41.574
99.996.591 161.189.188

- 1.251.403

138.838

103.157.452 164.441.913

Resource International in valoare initiala de EUR 2.500.000 pentru investitii. Avand in vedere dezvoltarea
activitatii de constructii nave, prin acte aditionale succesive sj respectand legislatia in vigoare, valoarea
creditulul a crescut la EUR 5.150.000 si respectiv USD 3.000.000, sumele fiind folosite si pentru
finantarea capitalului de lucru. Dobanda a fost de 4% p.a. pentru ambele valute, lar rambursarea a fost

facuta trimestrial, ultimile doua rate au fost platite in 28.02.2018.

Tranzactii efectuate cu partile afiliate sunt prezentate in tabelul urmator:

Vanzari catre:

Histria Protguard SRL

Cuget Liber SA

Histria Ship Management

Blasting Tanc And Coating

SNC Ship Design

Abake Shipping ING (M/V Histria Crown)
Kenward Marine Limited (M/V Histria Azure)
Lara Marine (M/V Histria Giada)

Alabaster Seaways (M/V Histria Perla)
Arada Shipping Inc (M/V Histria Ambra)
Seaway Best Navigation SA (M/V Histria Gemma)
Stilan Maritime Inc (M/V Histria Prince)
Theo Service ( M/V Histria Tiger)

TOTAL

-

1)

2017 2018

17.568 19.572

106.553 -

6.997 23.296

371.760 450.903

1.203 8.823

1.943.258 -

2.238.759 -
2.360.244

- 6.472

- 1.334.033

- 2.665.754

- 2.260.825

- 2.513.919

7.046.342 8.801.058








SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 21 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)
c) Parti legate si parti afiliate (continuare)

Achizitii de bunuri de la:

2017 2018
Cuget Liber SA 48.695 22.937
TOTAL 48.695 22.937
Achizitii de servicii de la:

2017 2018
Histria Protguard SRL 1.797.560 1.797.560
SNC Ship Design SRL ‘ 4.856.328 6.407.409
Blasting Tanc And Coating 4.833.258 4.581.181
Cuget Liber SA 2.504.864 3.019.778
Histria Ship management SRL 691.433 498.382
TOTAL 14.683.443 16.304.310

d) Angajamente acordate

La data bilantului principalele angajamente contractate de catre Societate reprezinta scrisori bancare

deschise in favoarea clientilor si acreditive bancare deschise in favearea furnizorilor:

31 decembrie

31 decembrie

Denumire ) 2017 2018
Sub un an . 8.815.610  14,755.334
Intre 1 si2ani ’ o o . 500.000 500.000
Intre 2 si 5 ani 500.000 -
Peste 5 ani - -
Total 9.815.610 15.255.334

e) Angajamente primite

La data bilantului Compania avea incheiate scrisori de garantie bancare de restituire avans deschise de

diversi furnizori,

31 decembrie

31 decembrie

Denumire 2017 2018
Sub un an 4.185.013 1.180.316
Intre 1 si 2 ani 9.212.159 10.937.160
Intre 2 si 5 ani 1.652.719 322.710
Peste 5 ani ) - -
Total 15.049.893 12.440.188

Valorile prezentate sunt valori nominale, neactualizate la zi cu rata dob&nzii curente.







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. ALTE INFORMATII (continuare)
f) Onorariile platite auditorilor
Societatea a incheiat contracte in 2018 cu urmatoarele societati de audit:

- pentru auditarea situatiilor individuale in conformitate cu Standardele Nationale de audit, Inreqistrat
sub numarul 5131, pentru exercitiul financiar al anului 2018 cu societatea Deloitte Audit;

- societatea a beneficiat de consultanta fiscala a BDO TAX in vederea intocmirii Dosarului
Preturilor de Transfer pentru anul 2017-2018, in baza contractului cu numarul
1048/5173/2018.

Prin aceasta actiune, societatea respecta prevederile Ordinului Presedintelui ANAF nr. 44272016,
privind Dosarului Preturilor de Transfer;

- pentru realizarea auditufui intern pe anul 2018, contractul cu numarul 4629, cu societatea
Pricewaterhousecoopers Audit SRL;

Onorariul total pentru aceste servicii pentru anul 2018 a fost de 466.625 lei+TVA.
h)  Litigii

Pe parcursul anului 2018 s-au solutionat sau sunt in curs de solutionare urmatoarele cauze mai
semnificative:

1. Dosar nr.3417/118/2011 - Tribunalul Constanta ]
Debitor: CNM PETROMIN-- CNM PETROMIN SA PRIN ADMINISTRATOR JUDICIAR DASCALESCU & CO SRL
Creditor: SNC

Obiect: cerere de inscriere a creantei in tabelul preliminar cu suma: 15227,16 lei

Solutia din data de 10.09.2012: dispune tnceperea procedurii fallmentului $i numeste lichidator judiciar
pe Dascalescu & Co SPRL.

Termen: 04.02.2019.

- Societatea a constituit provizien pentru-suma datorata. e

2. Dosar nr.32802/3/2015 -Tribunalul Bucuresti

Petent: ASF

Contestator: SNC

Lichidator judiciar provizoriu KPMG Restructuring SPRL

Obiect: deschiderea procedurii falimentului fmpotriva debitoarei Asigurare - Reasigurare Astra SA.
SNC se inscrie la masa credala cu suma de 7.671.170.57 lei. Creanta a fost respinsa, societatea

formuland contestatie (pct.8 din BPI). Lucrarile reprezentand remedierea avariei doculul s-au inregistrat
in cheltuieli de exploatare ale societatif.

Termen: 13.05.2019.

3. Dosar nr.32802/3/2015/a14 -Tribunalul Bucuresti — Asigurare Reasigurare ASTRA

SNC formuleaza contestatie impotriva respingerii creantei in suma de 7.671.170.57 |ei.

SNC solicita expertiza tehnica.

Solutie 14.05.2018: Dispune inscrierea contestatoarea Santierul Naval Constanta SA in tabelul obligagiilor
debitoarei Asigurare Reasigurare ASTRA SA cu suma de 7.671.170,57 lei, In categoria creantd de

asigurari, reprezentand despagubiri, dintre care pdni la concurenta sumei de 450 000 lei sub conditia
rezolutorie a platii de citre FGA.

Se formuleaza apel de catre KPMG.,

Solutie: 20.12.2018 - Respinge ca nefondat apelul. Oblig# apelanta debitoare s3 pliteascd intimatei
contestatoare suma de 4.663 lei cu titlu de cheltuieli de judecatd in apel. Definitiva.

7,







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14. ALTE INFORMATII {(continuare)
h) Litigii (continuare)

4, Dosar nr.675/118/2016 - Tribunalul Constanta
Debitor: SC AL STOM COMPANY SRL prin administrator judiciar MPM Insolvency IPURL.
Creditor: SNC S.A,
Obiect: deschiderea procedurii falimentului impotriva debitoarei AL STOM COMPANY SRL.
La termenul din 19.04.2018 se solutioneaza cererea de inscriere la masa credala a SNC in suma de
1.868.686,29 lei, formata din:

- Debit principal: 423.967,50

- Penalitati: 1.444,719 lel,
In sensul admiterii doar a debitului principal si inscrierii cu aceasta suma in tabelut creantelor,
SNC formuleaza contestatie.
Termen dosar fond: 21,03.2019,

5. Dosar nr.675/118/2016/a7 — Tribunalul Constanta

Contestator: SNC S.A.

Intimat: MPM INSOLVENCY IPURL ADMINISTRATOR JUDICIAR AL SC AL STOM COMPANY SRL.
Intimat: SC AL STOM COMPANY SRL PRIN ADMINISTRATOR SPECIAL PAPADUMITRU ALEXANDRU
Obiect: Contestatie la tabelul preliminar.si pentru suma de 1.444.719 lei reprezentand penalitati.
Pronuntare 10.07.2018: Dispune inscrierea n tabelul definitiv al debitoarei aflate in insolvent SC AL

STOM COMPANY SRL (administrator judiciar al MPM INSOLVENCY IPURL) a creantei creditoarei SC
SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA, dupd cum urmeazi:

1444719 lei, penalitdti de intdrziere - creantd chirografars, la ordinea de prioritate previzuti de art. 161
pct. 8 din Legea nr. 85/2014. : I T

6. Dosar nr. 654/118/2015 - Tribunalul Constanta

Reclamant: NAVREP SRL.

Intimat: SNC 5] TSM

Obiect: Actiune in daune delictuale.

Disjunge capatul de cerere avind ca obiect rispundere civili delictuals. Dispune formarea unui nou dosar
- pe rolul Tribunalului Constanta - cu obiect rdspundere civild delictuald pentru un prejudiciu evaluat

provizoriu de Navrep la 628.715,48 lei. Instanta admite cererea de recuzarea a expertului si anuleaza
expertiza. Se numeste un nou expert pentru efectuarea expertizei. :

Termen 04.05.2017: instanta dispune suspendarea judec#tii prezentel cauze péni la solutionarea
definitivd a cauzei nregistrate sub nr. 778/118/2014 la Judecitoria Constanta.

7. Dosar nr.778/118/2014 - Judecatoria Constanta
Reclamant: NAVREP SRL.
Intimat: SNC si TSM

Obiect: Actiune in revendicare - dosar disjuns din dos.nr. 779/118/2014 Tribunalul Constanta, care a
declinat cererea avand ca obiect principal revendicare mobiliars: obligarea paratel SC SANTIERUL NAVAL
CONSTANTA SA la restituirea In naturd/in echivalent (168.157 lei} a materialelor specifice activitétilor de
scheld modulard, in favoarea Judecitoriet.

Termen: 07.02.2019







SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
{sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI

Din informatiile pe care le detinem pana la acest moment, mentionam ca hu exista evenimente
semnificative ce au avut loc dupa 31 decembrie 2018, care sa conduca [a necesitatea ajustarii situatiilor

financiare anuale.

Aceste situatlf financiare au fost semnate la data de 15 aprilie 2019, de catre:

Contabil sef, /’ /1

Administrator,
DENIZ VASILE

BOSINCEANU DUMITRITA
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SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A.

INCINTA PORT NR.1, Mun.Constanta, Jud.Constanta
TEL.0241/505174

FAX 0241/611651

Nr.de inmatriculare la Oficiul Registrului Comertului J13/3515/1991
CIF: RO 1879871

HOTARARE NR. 1/26.04.2019

In urma sedintei din data de 26.04.2019 ale carei dezbateri au fost consemnate in
procesul-verbal incheiat in acest sens, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor de la
SANTIERUL NAVAL CONSTANTA S.A., legal constituita, in prezenta actionarilor
detinatori a 61.803.521 actiuni, reprezentand 95.0857% din capitalul social, cu majoritatea
voturilor exprimate,

HOTARASTE

1. Aprobarea situatiilor financiar-contabile anuale incheiate 1a 31 decembrie 2018, pe
baza Raportului Consiliului de Administratie si a Raportului Anditorului financiar
pentru anul 2018.

2. Aprobarea descarcarii de gestmne a administratorilor pentru exercitiul ﬁnanc1ar
incheiat la 31 decembrie 2018.

3. Aprobarea bugetului de venitur si cheltuieli si a programului de investitii pentru
anul 2019.

4. Imputernicirea Consiliului de Administratic de a aproba modificari privind
structura programului de investitii pe perioada exercitiului financiar 2019, in
functie de necesitatile societatii si in limitele bugetului total aprobat de catre AGA.

5. Aprobarea datei de 22.05.2019 ca fiind data de inregistrare in functie de care vor
fi identificati actionarii asupra carora se resfrang efectele hotarari Aduparii
Generale Ordinare si a datei de 21.05.2019 ca ex-date.

6. Imputernicirea d-nej consilier juridic Preda Minodora, posesoare a C.I seria KZ.
nr.483390 eliberata de SPCLEP Constanta la data de 17.01.2018 sa indeplineasca
toate formalitatile de publicitate prevazute in legislatia in vigoare cu privire la
hotararea adunarii generale ordinare a actionarilor precum si alte acte si operatiuni
necesare in legatura cu acestea.

PRESEDINTE AGJ.%
Oristeanu Ad 1111\’*"L CO

-fi; Zh SECRETAR AGA, (
RE wff Preda Minodora \i

E

i‘“ T’CJ»?U

f[ tawfﬁ.-qé“ % -ql‘);

~£OAM;L/
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata si modificata s-au
intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2018 pentru:

SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA,

Adresa: Jud. Constanta, Constanta, Incinta port nr. 1, tel. 0241505174
Numar din registrui comertului: J 13/3515/1991

Forma de proprietate: SA

Activitatea preponderenta: Constructia de nave sl structuri plutitoare
CAEN: 3011

Cod de identificare fiscala: RO 1879871

Administrator al SANTIERULUI NAVAL CONSTANTA SA, dna BOSINCEAMNU DUMITRITA, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile conforme cu Directiva a patra a Comunitatilor Econornice Europene
aprobate cu Ordinul ministrului finantelor nr. 1802/2014;

b) Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a celorlalte informatii referitoare
la activitatea desfasura_ta_ m _a_n_ul 20_18;_ _

¢} Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Presedintele Constliului de Administratie,
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